
 

COMUNE DI FRUGAROLO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

-------------- 
Via Cavour, 2 – 15065 FRUGAROLO (AL) - P.IVA 00368540068 

Tel. 0131/296022 – E-Mail info@comune.frugarolo.al.it - PEC 
protocollo.frugarolo@cert.ruparpiemonte.it 

 

 
 

 
ORIGINALE 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

         N.10 DEL 16-02-2026 
 
 

OGGETTO: 
 

 

Attivazione intervento per il potenziamento del servizio di trasporto 
scolastico di studenti con disabilità  Utilizzo risorse annualità 2025  Atto 
di indirizzo. 

 
 
L’anno  duemilaventisei il giorno  sedici del mese di febbraio, alle ore 12:49, nella solita Sala 
delle riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dalle norme 
statutarie, vennero convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Fatto l'appello risultano: 
 
 

COGNOME E NOME CARICA PRESENTI/ASSENTI 
Martino Giovanni Pio Valdenassi SINDACO Presente 
Pietro Gazzaniga ASSESSORE Presente 
Alan Francesco Finco ASSESSORE Presente 
 
Presenti n.   3 Assenti n.    0 
 
Con l'intervento e l'opera del Dott. Stefano Valerii, IL SEGRETARIO COMUNALE, 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Geom. Martino Giovanni Pio 
Valdenassi, nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta.  
 
  



 
FRUGAROLO 

Verbale di Deliberazione della Giunta comunale n. 10 del 16-02-2026 

 

 
 
DELIBERAZIONE N. 10 DEL 16-02-2026 
 

N. 10 
 
Data 16-02-2026 

Attivazione intervento per il potenziamento del servizio di trasporto 
scolastico di studenti con disabilità  Utilizzo risorse annualità 2025  Atto 
di indirizzo. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2026-2028; 
Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale di approvazione del Bilancio di previsione 2026-
2028; 
Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale di approvazione del Rendiconto della gestione 
2024; 
Visto l’art. 1, comma 449, lettera d-octies), della Legge n. 232/2016, come integrato dall’art. 1, 
comma 174, della Legge n. 234/2021, che prevede l’assegnazione ai Comuni di risorse aggiuntive per 
il potenziamento del servizio di trasporto scolastico degli studenti con disabilità; 
Dato atto che al Comune di Frugarolo sono state assegnate per l’annualità 2025 specifiche risorse, 
regolarmente introitate nel corso dell’esercizio 2025; 
Dato atto che le suddette risorse hanno natura vincolata e, non essendo state impegnate 
nell’esercizio 2025, confluiscono nell’avanzo di amministrazione vincolato da determinarsi in sede di 
rendiconto 2025; 
Preso atto che il servizio di trasporto scolastico per studenti con disabilità non è gestito direttamente 
dall’Ente; 
Preso atto dei chiarimenti forniti da SOSE S.p.A. in ordine alla possibilità di utilizzare le risorse 
assegnate anche mediante erogazione di contributi a favore delle famiglie; 
 
Visto l’art. 12 della Legge 241/1990; 
Visti gli artt. 48 e 107 del Decreto Legislativo 267/2000; 
 
Ritenuto opportuno formulare atto di indirizzo per l’attivazione, nell’esercizio 2026, di un avviso 
pubblico finalizzato all’erogazione di contributi a favore delle famiglie di studenti con disabilità, a 
copertura del periodo gennaio–dicembre 2025; 
Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Con voti favorevoli unanimi; 

DELIBERA 
1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
2. di stabilire, quale atto di indirizzo politico-amministrativo, l’attivazione nell’esercizio 2026 di 

un intervento di sostegno economico finalizzato al potenziamento del servizio di trasporto 
scolastico per studenti con disabilità, mediante erogazione di contributi alle famiglie 
residenti; 

3. di dare atto che l’intervento è finanziato con le risorse assegnate al Comune per l’annualità 
2025, già introitate nell’esercizio 2025, aventi natura vincolata; 



 
FRUGAROLO 

Verbale di Deliberazione della Giunta comunale n. 10 del 16-02-2026 

4. di dare atto che le suddette risorse confluiranno nell’avanzo di amministrazione vincolato in 
sede di approvazione del Rendiconto 2025 e che l’effettiva copertura finanziaria 
dell’intervento sarà assicurata mediante applicazione dell’avanzo vincolato al Bilancio 2026; 

5. di demandare al Responsabile del Servizio competente, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 
267/2000, l’adozione degli atti gestionali conseguenti, ivi compresi: 

o la predisposizione e approvazione dell’avviso pubblico; 
o l’assunzione del relativo impegno di spesa a seguito dell’applicazione dell’avanzo 

vincolato; 
o la pubblicazione dell’avviso; 
o l’istruttoria delle domande e la liquidazione dei contributi; 

6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 
___________________________________________________________________________ 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 
 

Il SINDACO 
Geom. Martino Giovanni Pio Valdenassi 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Stefano Valerii 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. 


